
, 
,.:"" /~:r (" 

: .ji:;' 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

OOSTENDE: Het voormalig opleidingsschip "Mercator", bewaard 
in Oostende, Mercator Jachthaven. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 10 november 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 6 juni 
1996; 

BESLUIT : 

Artikel 1. - wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 
februari 1995, 

- als monument : 

het voormalig zeilschip van het type barkentijn met drie 
masten, genaamd "Mercator"; zonder registratienummer; met 
ligplaats te Oostende, Mercator Jachthaven; 



2. 

omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieel­
archeologische waarde als laatste Belgische schoolschip met 
zeilen en hulpmotor dat 
* werd gebouwd in 1932, nl. in de laatste periode dat er nog 

zeilkoopvaardijschepen in de omvaart waren, wat duidelijk 
blijkt uit de gecombineerde aanwezigheid van traditionele en 
eigentijdse kenmerken; dit laatste vooral wat de uitrusting 
aangaat; 

* inzicht verleent in een opleidingsmethode bij de Belgische 
Marine tot 1960; 

* heeft deelgenomen aan bijzondere wetenschappelijke opdrach­
ten en sportmanifestaties. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing 

1. De beschikkingen van het beslui t van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschrif­
ten inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten. 

2. Specifieke erfdienstbaarheden. 

a) Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming van de 
minister of zijn gemachtigde en onverminderd de bestaande 
wetten en reglementen, is verboden : 
- het in bruikleen geven van het schip; 
- het uitvoeren van werken die het uitzicht (inwendig en 

uitwendig), de uitrusting, het materiaalgebruik en de typo­
logische kenmerken wijzigen; 

- het verlaten van de waterwegen behorend tot het grondgebied 
van het Vlaamse Gewest; 

- het verlaten van de hierboven vermelde ligplaats te Oostende 
voor een periode die de duur van 90 dagen overschrijdt. 

b) Wordt hierbij toegelaten : 
het verlaten van de hierboven vermelde ligplaats te Oostende 
mits : 
- de bestemming en/of reisroute één maand voor de vertrekdatum 

evenals de tijdsduur van de afwezigheid te Oostende met een 
aangetekend schrijven wordt gemeld aan de Vlaamse minister 
of zijn gemachtigde, 

- de afwezigheid te Oostende de duur van 90 dagen niet over­
schrijdt en dit te rekenen vanaf de datum van hoger vermeld 
schrijven. 

. / . · 



c) De eigenaars, bezitters of houders zijn eveneens gehouden 
iedere vorm van vervreemding aan de minister of zijn 
gemachtigde te melden. 

Brussel, 24 SEP.1996 

Vlaams minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

3. 


